
 

 

 
COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 DEL 23/02/2026 
Numero di Settore: 3 
POLIZIA LOCALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER AVVISO PUBBLICO 
ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA, 
RICOVERO, CUSTODIA, CURA E MANTENIMENTO PRESSO CANILE PRIVATO 
AUTORIZZATO DEI CANI RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
TREMESTIERI ETNEO, PER DICIOTTO MESI. 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

PREMESSO CHE 
- con determina della Commissione Straordinaria n. 18 R.G. n. 1168 del 06/11/2025 si procedeva 

alla nomina del Comm. Carmelo D'Urso quale Responsabile della Polizia Locale del Comune di 
Tremestieri Etneo con conseguente attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all'art 107 e segg. 
del d.lgs. 267/2000, fino al 31/03/2026; 

 
- con decreto prefettizio, prot. interno n. 133803 del 17/10/1025, acquisito a prot. dell'Ente n. 26894 

è stato nominato il Dott. Giovanni Iannello Leone in qualità funzionario in posizione di 
sovraordinazione, nel settore di competenza “Polizia Locale - Abusivismo edilizio, violazioni 
ambientali e gestione del randagismo”; 

 
- in relazione al presente provvedimento non sussistono, ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di 

Comportamento del Comune di Tremestieri Etneo, nonché del vigente P.T.P.C.T. 2022/2024 e 
delle vigenti disposizioni in materia, situazioni di conflitto anche potenziali, con interessi personali, 
da parte del responsabile della direzione; 

 
VISTE 
- la legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo”, la quale prevede che tutti i Comuni al fine di tutelare la corretta convivenza tra 
uomini e animali adottino delle particolari misure di salvaguardia verso gli animali in stato di 
abbandono; 

- la legge Regione Sicilia n. 15 del 03 agosto 2022 che ha inteso promuovere modalità di corretta 
convivenza con gli animali, finalizzate alla tutela della salute umana e animale, alla salvaguardia 
del territorio, al riequilibrio ambientale e alla prevenzione del randagismo; 

 
CONSIDERATO CHE 
- la stessa legge 281/1991 prevede per i Comuni privi di un proprio canile l'obbligo di provvedere 

alla cura ed al mantenimento dei cani catturati sul proprio territorio attraverso la stipula di una 



 

 

apposita convenzione con ditta in possesso dei requisiti di legge e, in particolare, di idonee strutture 
per il ricovero ed il mantenimento dei cani; 

- il Comune di Tremestieri Etneo non è in possesso di idonea struttura da adibire a canile rifugio e 
debba procedere, pertanto, ad individuarne uno idoneo al ricovero, custodia, cura e mantenimento 
dei cani randagi di proprietà del Comune di Tremestieri Etneo; 

 
PRESO ATTO 
- delle continue segnalazioni di presenza di cani randagi sul territorio, talune anche inerenti a cani 

aggressivi, nonché degli obblighi di legge in capo ai Comuni; 
 
TENUTO CONTO 
- che, attualmente il servizio di ricovero, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi catturati 

sul territorio comunale è scaduto, pertanto è necessario assicurare il servizio in argomento al fine 
di scongiurare sia il dilagare del fenomeno del randagismo che possibili pericoli di igiene pubblica; 

 
RAVVISATA 
- la necessità di procedere ad un nuovo affidamento tramite indizione di apposita Procedura di 

affidamento, ai sensi del D. Lgs 36/2023 in considerazione dell’attività pregressa che qui 
sinteticamente si elenca: 

• con determina del Comando della Polizia Locale n. 27 R.G. n. 830 del 06/08/2025, ai sensi 
dell’art. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 veniva approvato  lo schema di avviso pubblico 
esplorativo finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura per l’affidamento del servizio di cattura, ricovero, custodia, cura e mantenimento 
presso canile privato autorizzato dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di 
Tremestieri Etneo, per un biennio; 

• che è stata disposta la procedura di negoziazione tramite confronto di preventivi nel portale Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) avente ad oggetto CATTURA, RICOVERO E 
CUSTODIA NEL TERRITORIO COMUNALE n. 5646189, con percentuale a ribasso, con l’importo 
a base d’asta di euro 110.450,00 escluso IVA, per un biennio, con termine di presentazione delle 
offerte il 07/10/2025; 

• che alla suddetta procedura sono stati invitati tutti i canili aventi sede legale nella Provincia di Catania, 
nel numero complessivo di sette; 

• che l’unica offerta pervenuta è stata quella dell’associazione A.C.A.E. (Associazione cinofila 
amatoriale) etnea, con sede legale in Mascalucia (CT), via Libertà n. 7, P.IVA 03430420871, 
riportante il ribasso dell’1% sulla base d’asta; 

• che da un attento riesame della documentazione a base di gara si riscontrava un errore nel calcolo del 
valore economico dell’appalto posto a base d’asta a cui applicare il ribasso unico espresso in forma 
percentuale e precisamente nella voce del prospetto “custodia, cura e mantenimento giornaliero”, il 
valore economico è stato calcolato sulla base di trenta (30) unità canine anziché venti (20), con la 
conseguente diminuzione dell’importo a base d’asta; 

• si è inoltre riscontrato nell’art. 4 del capitolato di appalto che la tempistica d’intervento da parte 
dell’operatore economico è stata erroneamente indicata nel termine di sessanta (60) minuti anziché 
quarantacinque (45); 



 

 

• con determina della Polizia Locale n. 44 R.G. n. 1250 del 24/11/2025 si revocava in autotutela la 
determina del Comando della Polizia Locale n. 27 R.G. n. 830 del 06/08/2025 ai sensi dell’art. 21-
quinquies, L. 241/90; 

• successivamente si é provveduto tramite il MEPA ad un Ordinativo Diretto di Acquisto (ODA) 
riportante il nr. 5923821, formalizzato con determina nr. 51 del 23/12/2025 volto ad affidare il servizio 
di cattura e custodia degli animali vaganti nel territorio comunale al centro “Centro Cinofilo la 
Porziuncola s.r.l.” p.i. 04378520870, con sede legale in Pedara, via Empedocle n. 20; 

• in data 07/01/2026 con nota protocollata al nr. 186, la ditta “Centro Cinofilo la Porziuncola s.r.l.”, 
rinunciava all’affidamento di cui sopra; 

 
RITENUTO OPPORTUNO 
- stante la circostanza che questo Ente risulta ancora privo di una convenzione con un canile 

autorizzato, di procedere nuovamente ad indagine esplorativa di mercato, attraverso avviso 
pubblico, al fine di individuare gli operatori economici specializzati nel settore, da invitare a 
presentare offerta ai fini dell'affidamento, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per 
un valore economico complessivo pari ad € 58.050,00\ escluso IVA, per il periodo di diciotto mesi. 

  Il valore economico dell'appalto scaturisce da indagini di mercato ed è stato calcolato secondo il 
prospetto allegato, con gli importi dei servizi evidenziati nella sottostante tabella, per un numero 
di venti unità canine per il servizio “custodia e mantenimento giornaliero” mentre per gli altri 
servizi in base alla media del numero di interventi effettuati negli anni pregressi: 
 

DESCRIZIONE BASE D’ASTA 
SOGGETTA A RIBASSO 

Custodia cura e mantenimento giornaliero €    4,50 per unità 

Accalappiamento per intervento €   70,00 per intervento 

Accalappiamento in telenarcosi €   90,00 per intervento 

Visita clinica e stesura cartella all’atto di introduzione al 
Canile 

€   20,00 per unità 

Rimessa sul territorio €   20,00 per unità 

Smaltimento carogne € 200,00 per unità 

Cattura in notturno € 100,00 per intervento 

€     4,50 Al gg. Per unità Ricovero, mantenimento , custodia per la degenza di animali 
oggetto di prestazione sanitaria da parte dei veterinari 
dell’ASP 

  

 
 
VISTO lo schema di “Avviso Pubblico” allegato al presente provvedimento, da pubblicare sul sito 
dell’Ente, nella sezione “Avvisi” e in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi e Gare”; 
 
EVIDENZIATO che verranno invitati a presentare offerta tutti coloro che, entro il termine indicato 
nell’avviso, avranno presentato istanza e che si procederà con l’invito a presentare offerta anche in 
presenza di una sola manifestazione di interesse; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 



 

 

� non risultano convenzioni attive stipulate da Consip per il servizio in oggetto; 
� il servizio è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 

all’interno del Bando “Servizi”, Classe merceologica “Servizi sociali e di welfare”, Categoria 
“Servizi di canili, gattili e per altri animali”, CPV: 98380000-0 “Servizi di canile”; 
 

RITENUTO: 

� di voler procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016, sul portale Consip/MEPA; 

� di aggiudicare la procedura con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 
36/2023, con unica percentuale di ribasso, da applicare sui singoli importi a base d’asta  
soggetti a ribasso, dei servizi indicati nell’art. 3 del capitolato di appalto; 
 

DATO ATTO che, con la pubblicazione dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse, non è 
indetta alcuna procedura di gara, avendo lo stesso natura meramente esplorativa, non vincolante per 
la Stazione Appaltante la quale si riserva la facoltà di interrompere il procedimento avviato e di non 
dar seguito alla procedura di affidamento senza che i soggetti che hanno manifestato interesse a 
partecipare possano vantare alcuna pretesa nonché di procedere con l’invito a presentare offerta anche 
in presenza di una sola manifestazione di interesse; 
 
VERIFICATO CHE 
- ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 
• non risultano convenzioni attive stipulate da Consip per il servizio in oggetto; 
• il servizio è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 

all'interno del Bando “Servizi”, Classe merceologica “Servizi sociali e di welfare”, Categoria 
“Servizi di canili, gattili e per altri animali”, CPV: 98380000-0 “Servizi di canile”; 

 
RITENUTO: 
- di voler procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

sul portale Consip/MEPA; 
- di aggiudicare la procedura con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 

36/2023, con unica percentuale di ribasso, da applicare sui singoli importi a base d'asta soggetti a 
ribasso, dei servizi indicati nell'art. 03 del capitolato di appalto; 

 
DATO ATTO CHE, 
- con la pubblicazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse, non è indetta alcuna 

procedura di gara, avendo lo stesso natura meramente esplorativa, non vincolante per la Stazione 
Appaltante la quale si riserva la facoltà di interrompere il procedimento avviato e di non dar seguito 
alla procedura di affidamento senza che i soggetti che hanno manifestato interesse a partecipare 
possano vantare alcuna pretesa nonché di procedere con l'invito a presentare offerta anche in 
presenza di una sola manifestazione di interesse; 

 
RICHIAMATE 
- la delibera della Comm. Straord. con i poteri del C.C. n. 43 del 23/12/2025 - (D.U.P.) 2026/2027; 
- la delibera della Comm. Straord. con i poteri del C.C. n. 45 del 23/12/2025 di Approvazione del 

Bilancio Pluriennale 2026/2027; 
- la delibera della Comm. Straord. con i poteri del G.C. n. 2 del 15/01/2026 di Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2026; 
- la delibera della Comm. Straord. con i poteri del G.C. n. 8 del 29/01/2026 di Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2026/2028); 



 

 

- il vigente Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei servizi dell'Ente; 
 
VISTO 
- il vigente Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei servizi dell'Ente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
- il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE.LL e segnatamente l'art. 107, comma 3; 
- l'Ord.to Amm.Vo EE.LL. in Sicilia; 
 
Per tutto ciò che in premessa è stato evidenziato che qui si intende integralmente riportato 

 
DETERMINA 

DI APPROVARE 
- lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per 

l'affidamento del servizio di cattura, ricovero, custodia, cura e mantenimento presso canile privato 
autorizzato, dei cani randagi catturati nel territorio del comune di Tremestieri Etneo per diciotto 
mesi; 

- il capitolato Tecnico di appalto; 
- lo schema di domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse in oggetto; 
-  lo schema di convenzione; 
 

DI REVOCARE 

per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 241/1990, la 
determina nr. 51 del 23/12/2025, in quanto la società affidataria “Centro Cinofilo la Porziuncola s.r.l.” 
in data 07/01/2026 con nota protocollata al nr. 186, rinunciava all’affidamento formalizzato con 
determina nr. 51 del 23/12/2025; 

DI DISIMPEGNARE  l’impegno di spesa nr. 1416/2025 di €. 40,883,25 Bil. 2026 dal cap. 1327.00; 
 
DI DARE ATTO CHE 
- ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da Consip per il servizio 
in oggetto; 

 
- il servizio è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) all'interno 

del Bando “Servizi”, Classe merceologica “Servizi sociali e di welfare”, Categoria “Servizi di 
canili, gattili e per altri animali”, CPV: 98380000-0 “Servizi di canile”; 

 
- si intende procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

sul portale Consip/MEPA; 
 
- di aggiudicare la procedura con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 

36/2023, con unica percentuale di ribasso, da applicare sui singoli importi a base d'asta dei servizi 
indicati nell'art. 19 dell'allegato capitolato di appalto; 

 
- che, con la pubblicazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse, non è indetta alcuna 

procedura di gara, avendo lo stesso natura meramente esplorativa, non vincolante per la Stazione 
Appaltante, la quale si riserva la facoltà di interrompere il procedimento avviato e di non dar 
seguito alla procedura di affidamento senza che i soggetti che hanno manifestato interesse a 



 

 

partecipare possano vantare alcuna pretesa nonché di procedere con l'invito a presentare offerta 
anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 

 
- che il valore economico dell'appalto è pari ad € 58.050,00 escluso IVA, per il periodo di diciotto 

mesi, calcolato su indagini di mercato (come da prospetto allegato) per il servizio in oggetto 
dettagliatamente riportato nel capitolato di appalto e avviso pubblico allegati; E' prevista la 
possibilità di proroga nelle more dell'espletamento di una nuova procedura di gara per 
l'affidamento del servizio, ai sensi dell'art. 120 comma 11, del D. Lgs. 36/2023; 

 
- il Comune si trova nelle condizioni di cui all'art. 100 del Codice antimafia n. 159/2011, obbligato 

ad acquisire, l'informazione antimafia del fornitore precedentemente alla stipula, all'approvazione 
o all'autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di 
qualsiasi concessione o erogazione indicati nell'art. 67,pertanto per gli operatori economici da 
invitare si procederà con la richiesta di informazione antimafia sul portale web della Banca Dati 
Nazionale Unica (BDNA); 

 
TRASMETTERE 
- ai sensi dell'art. 184 TUEL, terzo e quarto comma, il presente atto al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché, ai 
sensi dell'art. 185 TUEL. 

 
Il parere di regolarità tecnica, ex art. 147 bis comma 1 del D. L.vo 267/2000 viene reso 

favorevolmente con la sottoscrizione del presente atto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL COMANDO POLIZIA LOCALE 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento D'Urso Carmelo 

Comandante Polizia Locale 
Carmelo D'Urso / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
    
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 
e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico 
negli archivi del Comune. 
 
 


